
建 技 第 1 9 2 号  

令和５年８月４日  

 

 

（一社）富山県建設業協会長 殿 

 

 

富 山 県 土 木 部  

建 設 技 術 企 画 課 長  

 

 

令 和 ５ 年 度 設 計 積 算 資 料 （ 閲 覧 用 ） の 改 定 に つ い て 

 

 

 このことについて、下記のとおり公表するので、お知らせします。 

なお、貴協会会員に対する周知について、ご配慮願います。 

 

 

記 

 

 

１ 公表の方法 

  富山県ホームページに掲載 

 

  富山県 HP→産業・しごと→入札情報・公共工事・公募型プロポーザル→公共工事→設

計・積算・各種書類→設計積算資料 

富山県／設計積算資料 (pref.toyama.jp) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（事務担当 技術指導係）  



編 章 頁 担当課
※ 年月日

土木工事関係

第１編　総則

第１章　総則

第1節　契約約款

富山県建設工事標準請負契約約款 1 1 1 管 R05.03.31 変更

第2節　技術者

建設業法施行令の一部を改正する政令について（通知） 1 1 16 建技 R04.12.05 変更

建設業法施行令の一部を改正する政令等の施行について 1 1 20 建技 H29.11.10

現場代理人等の適正な配置の徹底について（改定） 1 1 23 管・建技 R04.12.05 変更

建設工事の現場代理人の常駐及び技術者の専任に係る取扱いについて 1 1 40 建技 H30.03.15 変更

建設業法第26条第3項ただし書の規定の適用を受ける監理技術者及び監理技術者補佐の取扱いに関す
る運用について

1 1 52 建技 R03.07.01

営業所における専任の技術者の取扱いについて 1 1 58 建技 H15.04.21

建設業者の営業譲渡又は会社分割に係る主任技術者又は監理技術者の直接的かつ恒常的な雇用関係の
確認の事務取扱いについて

1 1 59 建技 H13.06.07

持株会社の子会社が置く主任技術者又は監理技術者の直接的かつ恒常的な雇用関係の取扱いについて 1 1 64 建技 H28.12.19

親会社及びその直結子会社の間の出向社員に係る主任技術者又は監理技術者の直接的かつ恒常的な雇
用関係の取扱い等について（改正）

1 1 69 建技 H28.05.31

官公需適格組合における組合員からの在籍出向者たる監理技術者又は主任技術者の直接的かつ向上的
な雇用関係の取り扱い等について

1 1 77 建技 R05.03.13 変更

監理技術者資格者証制度について 1 1 79 建技 H08.02.14 変更

工事現場における作業主任者の選任の徹底について（通知） 1 1 80 建技 H24.03.27

登録基幹技能者の主任技術者の要件への認定について 1 1 82 建技 H30.03.15

登録基幹技能者講習事務の取扱いについて（通知） 1 1 86 建技 H30.03.15

登録基幹技能者講習修了証の取扱いについて 1 1 90 建技 H30.07.11

建設業法施行規則第７条の３第３号の規定に基づき、国土交通大臣が認める登録基幹技能者を定める
件（告示）の改正について（通知）

1 1 95 建技 R01.10.30

第3節　施工体制、下請負

土木部建設工事施行に関する書類の様式集の一部改正について 1 1 97 管 R05.03.31 変更

施工体制台帳の写し等提出時の確認事項について（通知） 1 1 126 管・建技 R04.12.05 変更

建設工事下請実態調査指導基準 1 1 135 建技 H14.07.15

施工体制の適正化及び一括下請負の禁止の徹底等について 1 1 136 管・建技 H13.04.25

施工体制台帳の作成等についての改正について 1 1 148 管 R03.03.08

富山県土木部建設工事監督要領の運用について 1 1 160 建技 H22.02.24

工事現場等における施工体制の点検要領の改正について 1 1 161 建技 H16.03.15 変更

施工体制台帳等活用マニュアルの改正について（通知） 1 1 170 管・建技 H31.04.12

電子契約を行った場合の施工体制台帳の取扱いに関するガイドラインの制定について 1 1 177 管 R05.05.31 変更

共同企業体が受注した工事を監督する際の留意事項についての取扱いの変更について（通知） 1 1 181 管 H28.06.13

「建設業法令遵守ガイドライン（第９版）」 1 1 183 建技 R04.08 変更

「外国人建設就労者受入事業に関する下請指導ガイドライン」の改訂について 1 1 234 建技 R01.12.23 変更

社会保険の加入に関する下請指導ガイドライン 1 1 246 建技 R04.04.01 変更

第4節　入札

富山県建設工事予定価格事前公表試行要領 1 1 263 管 H27.03.13

富山県建設工事に係る予定価格事前公表の試行に関する運用の変更について 1 1 264 管 H16.03.31

予定価格事前公表に係る工事費内訳書について 1 1 268 管・建技 H16.04.21

工事費内訳書の取扱いについて 1 1 271 管 H27.03.13

富山県建設工事の積算内訳の事後公表試行要領 1 1 273 管 H17.03.22

一般競争入札スケジュールの短縮について（通知） 1 1 276 管 H27.02.18

令和５年度設計積算資料改定一覧表

設計積算資料（令和５年８月）目次
変更
内容

備考

項　　　　目



編 章 頁 担当課
※ 年月日

設計積算資料（令和５年８月）目次
変更
内容

備考

項　　　　目

第5節　その他

建設業法施行規則の一部改正について（通知） 1 1 280 建技 R04.03.31

建設業法施行令の一部を改正する政令等の施行について（通知） 1 1 282 建技 R02.09.30

建設業法等の一部を改正する法律等の施行について（通知） 1 1 291 建技 H28.05.27

公益法人に係る改革を推進するための国土交通省関係法律の整備に関する法律の施行等について 1 1 299 建技 H16.03.01

監理技術者制度運用マニュアルの改正について 1 1 304 建技 R05.01.10 変更

建設業退職金共済制度の普及徹底について 1 1 323 管・建技 H11.07.16

建設業退職金共済制度の適正履行の確保について 1 1 330 管・建技 R03.06.16

富山県建設工事標準請負契約約款に定める期間の計算について 1 1 347 管 H11.02.04

土木部所管建設工事の工事名等の統一について 1 1 348 管 H11.03.30

年度末にかかる工事の工期設定等について 1 1 355 管 H14.04.05

工事変更施行伺の変更理由の記載方法について 1 1 356 管 H13.11.29

工事数量総括表の取扱いについて 1 1 357 建技 H15.07.15

富山県個人情報保護条例施行に伴う発注済み工事・委託業務の取扱いについて（通知） 1 1 365 管・建技 H16.01.01 変更

県発注工事に係る中間前金払制度に関する取扱要領の一部改正について 1 1 369 管 H25.04.01

平成21年度積算基準の改訂に伴う工事費内訳書の内容について（通知） 1 1 375 建技 H21.07.06

低入札案件における工事の品質管理の強化について 1 1 378 建技 H29.03.21

低入札価格調査の対象となる工事の施工体制の点検強化について 1 1 380 建技 H19.09.21

工事書類の簡素化の取り組み拡大について 1 1 381 建技 H30.03.15

工事書類の簡素化試行要領（案）の改定について 1 1 382 建技 R05.03.28 変更

下請契約における県内企業の優先選定及び県内地場産品の優先使用について 1 1 387 建技 H31.03.01

法定福利費を内訳明示した請負代金内訳書の提出について 1 1 388 建技 R04.06.15

デジタル社会の形成を図るための関係法律の整備に関する法律の施行について 1 1 392 建技 R03.11.09

施工体系図及び標識の掲示におけるデジタルサイネージ等の活用について 1 1 393 建技 R04.01.27

第２章　工事費の積算

運搬費について 1 2 1 建技 H18.07.15

建設機械等賃料積算基準の運用について 1 2 2 建技 H08.06.28

山岳トンネル工事における仮設備等の設計、積算上の留意事項について 1 2 3 建技 H13.05.02

工事の一時中止に伴う増加費用等の積算方法について 1 2 7 建技 H28.03.14



編 章 頁 担当課
※ 年月日

設計積算資料（令和５年８月）目次
変更
内容

備考

項　　　　目

第３章　建設副産物関係

建設副産物の処理及び再生資源等の利用について（通知） 1 3 1 建技 R03.09.09

建設発生土の官民有効利用の試行マッチングの実施について 1 3 4 建技 R03.09.09

建設発生土、建設汚泥処理土の再生利用フロー図 1 3 5 建技 R03.09.09

建設リサイクル推進に係る実施事項（建設リサイクルガイドライン（富山県土木部）の改正）につい
て（通知）

1 3 6 建技 H14.06.24

建設リサイクル推進計画 2020 1 3 19 建技 R02.09

建設リサイクル法第11条に基づく対象建設工事の通知に関する取扱いについて（通知） 1 3 79 建技 H14.05.22

建設リサイクル法の施行に伴う請負契約書記載事項追加に係る当面の取り扱いについて 1 3 89 管 H14.05.29

建設リサイクル法の施行に伴う請負契約書記載事項追加に係る当面の取り扱いについて（変更通知） 1 3 91 管 H14.07.05

「建設リサイクル法の実施に関する富山県の指針」の策定について（通知） 1 3 94 建技 H14.05.07

コンクリート副産物の再生利用に関する用途別品質基準について 1 3 108 建技 H28.04.15

再生材入りアスファルト混合物の取り扱いについて（通知） 1 3 125 建技 H07.04.12

コンクリート塊、アスファルト塊の再資源化施設 1 3 126 建技 R05.05 変更 毎年の更新

建設発生木材の再資源化施設 1 3 132 建技 R05.05 変更 毎年の更新

建設汚泥施設の再資源化施設 1 3 136 建技 R05.05 変更 毎年の更新

ストックヤードの掲載条件について 1 3 137 建技 H27.12.28

ストックヤードにおける建設発生土の官民有効利用の試行について 1 3 138 建技 H30.04.01

「砂利採取跡地への建設発生土の利用の試行について」の改正 1 3 140 河・建技 R05.04.17 変更

セメント及びセメント系固化材の地盤改良への使用及び改良土の再利用に関する当面の措置について 1 3 145 建技 H12.04.17

「セメント及びセメント系固化材を使用した改良土の六価クロム溶出試験要領（案）」の一部変更に
ついて

1 3 146 建技 H13.05.18

小規模発生土のセメント安定処理の手引き（案）について 1 3 164 建技 H12.08.10

建設工事等から生ずる廃棄物の適正処理について 1 3 165 建技 H23.09.13

産業廃棄物管理票制度の運用について（通知） 1 3 229 建技 H23.09.13

工作物の新築、改築又は除去に伴って生じた根株、伐採木及び末木枝条の取扱いについて（通知） 1 3 238 建技 H11.12.01

土壌汚染対策法の一部を改正する法律の施行について 1 3 242 建技 R02.11.18

資源有効利用促進法省令の改正について（第一弾） 1 3 255 建技 R04.10.17 追加

資源有効利用促進法省令の改正について（第二弾）及びストックヤード運営事業者登録規程について 1 3 264 建技 R05.05.16 追加

建設副産物情報交換システムの現場掲示様式への対応について 1 3 281 建技 R05.03.09 追加

資源の有効な利用の促進に関する法律に基づく指定副産物に係る再生資源利用促進計画作成に当たっ
て行う土壌汚染対策法等の手続き確認に関する運用について

1 3 286 建技 R05.04.05 追加

舗装の切断作業時に発生する排水の処理について 1 3 303 建技 H30.03.19

建設工事における自然由来重金属等含有岩石・土壌への対応マニュアル
（2023 年版）の送付について

1 3 311 建技 R05.03.31 追加

第４章　現場管理費・一般管理費

契約保証にともなう一般管理費の補正について 1 4 1 建技 H08.07.01

公共工事標準請負契約約款の改正にともなう一般管理費の補正について 1 4 5 建技 H08.03.26

土木請負工事における現場環境改善の推進について（通知） 1 4 9 建技 H29.04.01

公共工事のイメージアップについて 1 4 13 建技 H16.04.26

道路ＰＲ看板工 1 4 16 道・建技

「道路工事現場における標示施設等の設置基準」の運用について 1 4 17 道・都 H20.04.11

工種区分の考え方 1 4 27 道・建技 H28.07.15



編 章 頁 担当課
※ 年月日

設計積算資料（令和５年８月）目次
変更
内容

備考

項　　　　目

第５章　コスト縮減・新技術・環境

「公共工事における富山県認定リサイクル製品利用方針」の改正 1 5 1 建技 H17.03

富山県認定リサイクル製品グループ区分一覧表 1 5 3 建技 R05.03 変更 毎年の更新

富山県グリーン購入調達方針の改定について（通知） 1 5 6 建技 H28.05.16

土木新製品開発支援事業 1 5 42 建技 H17.04.01

令和５年度 ISO9001活用可能業者について（通知） 1 5 48 建技 R05.04.19 変更 毎年の更新

ISO9001を活用した工事の実施要領（案）の改正について（通知） 1 5 52 建技 H30.03.19

ISO9000シリーズによる品質保証 1 5 66 建技 H15.07.15

契約後ＶＥ方式試行要領の一部改正について 1 5 70 管 H25.04.01

森林土木木製構造物暫定施工歩掛の制定について 1 5 80 建技 H30.03.29

トライアル発注制度の認定品の取り扱い等について 1 5 87 建技 H18.01.10

第６章　ＣＡＬＳ／ＥＣ

「富山県電子納品運用ガイドライン（案）」の改定について 1 6 1 建技 R05.03.28 変更

第７章　その他

ワンデーレスポンスの実施について 1 7 1 建技 R03.03.30

ウィークリースタンスの取り組みについて 1 7 10 建技 R05.07.27 追加

富山県コンクリート製品協会の認定製品の取扱いについて 1 7 12 建技 H30.03.15 変更

富山県請負工事成績評定要領の運用について 1 7 14 建技 H21.03.10

地震、洪水等災害に伴う復旧工事の契約締結手続きについて（通知） 1 7 15 管 H11.03.31

ほ場整備事業地区における公共の用に供するための転用について（通知） 1 7 20 管 H11.10.13

工事現場事故の防止について（通知） 1 7 23 管 H13.12.28

悪天候時における労働災害防止対策の徹底について 1 7 25 建技 H22.12.22

労働災害防止関係資料 1 7 32 建技 R05.05 変更

車両系建設機械の運転に従事するみなさんへ！ 1 7 90 建技 H12.07.15

過積載の防止 1 7 96 建技 H12.07.15

請負者（個人事業主）が死亡した場合の取り扱いについて 1 7 99 管 H11.06.30

富山県におけるＤＩＤ地区 1 7 102 建技 R04.08.15

建設産業における週所定労働時間４０時間制の実施について 1 7 106 管・建技 H09.04.09

富山県土木部所管建設工事に係る工事連携会議試行要領の一部改定等について 1 7 108 建技 R03.03.29

富山県土木部所管建設工事に係る工事連携会議の試行に関する取扱いの一部改正について 1 7 111 管・建技 H28.06.24

富山県土木部所管建設工事に係る工程調整会議試行要領の制定について 1 7 123 建技 H27.07.29

警備業者に交通誘導警備業務を実施させる場合の検定合格者の配置が必要となる路線の追加について 1 7 125 建技 H26.09.30

道路等の維持管理業務等標準委託契約書の制定について 1 7 126 管 H21.06.19

道路等の維持管理業務等標準委託契約書の一部改正について 1 7 127 管 R05.03.31 変更

路面維持管理委託業務等標準委託契約書の制定について 1 7 138 道 R05.01.24 追加

路面維持管理委託業務等標準委託契約書の改定について 1 7 139 道 R05.05.29 追加

維持管理業務（除草等）に関する様式集、及び業務計画表の作成要領等 1 7 140 河・道 R03.03.29

富山県橋梁定期点検業務特記仕様書の改訂について（通知） 1 7 143 道 R03.03.29

工事施工の円滑化４点セット（富山県版）の活用について 1 7 151 建技 R03.08.11

第２編　共通

第１章　土工

土工等について 2 1 1 建技・河 H26.07.15

不整地運搬車小運搬歩掛 2 1 9 建技 H28.07.15 変更

機械土工の施工形態及び適用範囲 2 1 12 建技 H10.07.15

第２章　共通工

積算基準の構造物撤去歩掛について 2 2 1 建技 H18.07.15

畦畔ブロック布設歩掛 2 2 2 建技 R04.08.15 変更

境界杭設置工歩掛り 2 2 3 建技 H30.07.15

伐開、除根の積算について 2 2 4 建技 H29.03.22

非破壊試験による配筋状態及びかぶり測定を用いた品質管理について 2 2 10 建技 H30.03.20



編 章 頁 担当課
※ 年月日

設計積算資料（令和５年８月）目次
変更
内容

備考

項　　　　目

第３章　基礎工

基礎ぐい工事の適正な施工を確保するために講ずるべき措置の制定について 2 3 1 建技 H28.03.15

第４章　コンクリート工

コンクリート標準配合の改定について 2 4 1 建技 H30.06.21

コンクリートの水セメント比及び単位水量の品質管理について 2 4 6 建技 H24.01.13

主要資材の品質管理について 2 4 16 建技 H03.03.28

信頼できる試験機関 2 4 19 建技 H30.07.15

生コンクリート品質管理監査制度について 2 4 21 建技 変更 毎年の更新

第５章　仮設工

指定・任意の正しい運用について 2 5 1 建技 H09.11.25

締切排水工の設計積算について（通知） 2 5 9 建技 R02.03.23

第３編　河川･海岸

第１章　河川・海岸

日雨量確率年図及び短時間降雨強度式の改訂について 3 1 1 河 H28.12.19

第４編　道路

第１章　舗装工

路盤・アスファルト舗装 4 1 1 道・都 H21.04.01

アスファルト混合物認定通知書 4 1 3 建技・道 R05.05.29 変更 毎年の更新

アスファルト混合物事前審査制度 4 1 6 建技 R01.5

小規模アスファルト舗装工の施工単価の改定について（通知） 4 1 9 建技 R05.02.20 変更 毎年の更新

アスファルト舗装等の現場密度の測定について（通知） 4 1 11 建技 H30.03.19

第２章　道路維持修繕工

路上再生路盤工 4 2 1 道 H08.07.01

道路占用取扱基準 4 2 2 道 H17.04.01

道路維持工における積算基準の運用について 4 2 15 道 H26.12.18

第３章　橋梁工

橋面舗装の設計 4 3 1 道 H05.04.01

県管理道路における橋座補強筋の配筋設計について 4 3 2 道 H16.07.30

県管理道路の橋梁における凍結防止剤等に対する塩害対策について 4 3 6 道 H16.10.22

橋梁等建設物に塗布された塗料の有害物事前調査及び処分等について 4 3 8 道 R03.02.04

第４章　雪寒施設

散水消雪工 4 4 1 道 H24.03.30

消雪施設点検調整積算基準について 4 4 2 道

消雪ノズル取替積算基準について 4 4 7 道

消雪施設の設計日降雪時間 4 4 8 道 H01.02.01

貯水容量の決定 4 4 10 道 S63.12.23

施工管理基準表 4 4 12 道 H21.08.01

さく井関係歩掛（富山県運用） 4 4 13 道 H18.07.15



編 章 頁 担当課
※ 年月日

設計積算資料（令和５年８月）目次
変更
内容

備考

項　　　　目

第５編　港湾

第１章　積算

国土交通省港湾局所管の港湾、海岸工事における積算の考え方について 5 1 1 港 H13.07.15

第２章　設計

港湾・海岸事業の設計条件（潮位・波高）の改訂について 5 2 1 港 R01.09.18

設計における海底面（設計水深）の考え方について 5 2 8 港 R01.09.19

港湾施設の設計時における港湾土木資材の規格選定について 5 2 9 港 R01.10.02

設計における電気防食の耐用年数の考え方について 5 2 16 港 R03.03.23

岸壁等に設置する防舷材の設計について 5 2 18 港 H12.11.10

「港湾構造物及び港湾局所管海岸構造物のコンクリート標準配合について（暫定運用）」の一部変更
について

5 2 21 港 H25.05.23

「港湾における底質ダイオキシン類対策技術指針（改訂版）」の運用について 5 2 23 港 H20.06.12

第６編　下水道

第１章　工法選定

総論 6 1 1 都 H10.07.15

開削工法（標準範囲） 6 1 1 都 H17.07.15

補助工法（地下水位低下工法） 6 1 2 都 H10.07.15

第２章　調査・設計

開削工法（掘削幅） 6 2 1 都 H14.07.15

開削工法（予掘深） 6 2 2 都 H14.07.15

開削工法（基礎工） 6 2 2 都 H17.07.15

開削工法（路床・路体部の埋戻し） 6 2 3 都 H15.07.15

開削工法（基礎工検討における土圧計算式） 6 2 4 都 H16.07.15

開削工法（仮設材設計における土圧計算式） 6 2 5 都 H10.07.15

開削工法（管種の選定） 6 2 7 都 H16.07.15

開削工法（管渠の種類） 6 2 7 都 H10.07.15

推進工法（管種の選定） 6 2 8 都 H15.07.15

推進工法（立坑部の構造計算式） 6 2 9 都 H17.07.15

推進工法（立坑部の 小根入れ長） 6 2 9 都 H17.07.15

補助工法（ウエルポイントの設計） 6 2 10 都 H10.07.15

補助工法（薬液注入工法） 6 2 12 都 H17.07.15

第３章　積算

総論 6 3 1 都 H10.07.15

開削工法（基準作業量） 6 3 2 都 H13.07.15

開削工法（軽量鋼矢板損料の算定） 6 3 3 都 H11.07.15

推進工法（適用歩掛） 6 3 4 都 H15.07.15

推進工法（作業時間） 6 3 4 都 H15.07.15

補助工法（ウエルポイント工法） 6 3 5 都 H10.07.15

補助工法（薬液注入工法） 6 3 5 都 H15.07.15



編 章 頁 担当課
※ 年月日

設計積算資料（令和５年８月）目次
変更
内容

備考

項　　　　目

調査・設計関係

第７編　調査・設計関係

第１章　総則

富山県土木設計業務等標準委託約款の一部改正について 7 1 1 管 R05.03.31 変更

測量業務、地質調査業務、設計業務等共通仕様書の運用について（通知） 7 1 13 建技 H22.11.22

低入札案件における委託業務の実施体制の強化について 7 1 21 建技 H29.03.21

土木設計業務等変更ガイドライン（富山県土木部版）について 7 1 23 建技 H29.03.01

業務書類の簡素化の取り組みについて 7 1 24 建技 R03.03.26

第２章　測量関係

富山県公共測量作業規程の改定について 7 2 1 建技 H20.09.10

測量機械等損料算定表 7 2 3 建技 R05.08.15 変更 毎年の更新

測量業務用消耗品単価表 7 2 5 建技 R05.08.15 変更 毎年の更新

第３章　調査・点検関係

シェッド定期点検業務積算基準（案）の改定について 7 3 1 道 R02.07.02

定期点検業務積算基準（案）について（シェッド、大型カルバート、横断歩道橋） 7 3 9 道 H26.11.25

富山県橋梁定期点検業務積算基準の改訂について 7 3 19 道 R03.03.29

第４章　設計関係

曲線部における切土・盛土の補正計算について（例） 7 4 1 道 S61.04.07

「公共用緑化樹木等の品質寸法規格基準」（案）の改訂及び運用等について（通知） 7 4 4 都 H20.12.24

「土木構造物設計マニュアル（案）－土工構造物・橋梁編－」等の策定及び運用について 7 4 47 建技 H11.12.15

「土木構造物設計マニュアル（案）－樋門編－」等の策定及び運用について 7 4 48 建技 H14.01.24

第８編　参考資料

建設工事費デフレーター 8 1 1 建技 R05.08.15 変更 毎年の更新

会計検査法第２０条の改正 8 1 2 建技

環境関係法令による規制等〔環境基準他〕 8 1 3 建技 H16.07

設計書登録処理の手順 8 1 4 建技 H29.07.15

※担当課の略称について　「管」：管理課、「建技」：建設技術企画課、「道」：道路課、「河」：河川課、「砂」：砂防課、「港」：港湾課、「都」：都市計画課、「検」：検査室


